1

贵州商学院大学生资助管理中心

黔商院资助发〔2021〕17号

关于做好 2022 年度大学生城乡居民
基本医疗保险参保缴费、门诊报销工作的通知

各教学院（部）：

根据《市医保局等六部门关于做好 2022年城乡居民基本医

疗保险参保征缴工作的通知》（筑医保通【2021】34号）、《市

医疗保障局 国家税务总局贵阳市税务局市财政局关于实施统一

的城乡居民基本医疗保险制度有关问题的通知》（筑医保发

【2019】68号）精神，结合我校实际，现将 2022年大学生城乡

居民基本医疗保险参保缴费工作、门诊报销相关事项通知如下：

一、学生城乡居民基本医疗保险参保缴费相关工作

（一）2022年度学生医保收费标准：

2022 年度个人缴费标准为 320 元/人/年（财政补助每人

不低于 580元），超过集中征缴期为 900元/人/年。

（二）回户籍地资助参保具体对象与标准

2

建档立卡贫困户缴费由户籍地相关部门分别按照每人每年

140元、低保户家庭中的重度残疾、重病患者个人缴费由医疗救

助基金按照每人每年 60元的标准予以资助；贵阳市低保户、计

生特殊家庭成员、农村计生“两户”家庭成员、孤儿、特困供养

人员等由户籍地相关部门全额承担。

建议属以上特殊身份的学生返回户籍地参加城乡居民基本

医疗保险，可享受户籍地相应参保减免资助待遇。

（二）工作要求

1、加强政策宣传引导，组织在校学生（2018 级-2021 级）参

保缴费，认真填报《XX学院学生 2022年度城乡居民缴费登记导

入模板(请勿改动格式）》（请参照此工作表里的“填表说明”

填报）、《XX 学院 2022 年度学生城乡居民医保费缴纳名单》

（见附件 1、2），于 2021 年 11 月 23 日（星期二）早上 10 点

前上报大学生资助管理中心（电子版、纸质一式一份盖章、签

字 ，确保填报学生的相关数据准确无误，否则将影响全校学生

参保缴费工作，做到上报的学生参保数据与学生实际参保缴费人

数一致。）

2、学生在学校所在地和户籍所在地不能重复参加城乡居民基

本医疗保险，做好宣传引导工作，组织在校学生学生（2018 级

-2021级）填写《关于 2022年度城乡居民基本医疗保险告知书》

3

（见附件 3），学生缴费后，请通知学生及时将“告知书”上的

《学生参加城乡居民基本医疗保险回执》交到班级辅导员处，由

所属二级学院负责人统一汇总后于 2021年 11月 30日（星期二）

早上 10点前上大学生资助管理中心。学校参保地为“白云区”，

凡不参加学校学生城乡居民基本医疗保险的学生需填报《学生户

籍地参保名单》（见附件 4 电子版、纸质一式一份盖章、签字）

并附上学生参保凭证复印件一式二份于 2021 年 11 月 30 日（星

期二）早上 10 点前交大学生资助管理中心（学生参保凭证按表

格上从小号到大号顺序附在后面，学生户籍地参保凭证大学生资

助管理中心、学院各留存一份）。同时，各二级学院根据在校学

生参保情况统计填写《2022 年度学生医保参保统计表》（见附

件 5），于 2021年 11月 30日（星期二）早上 10点前上报（电

子版、纸质一式一份盖章、签字）到大学生资助管理中心。务必

确保学生在学校或户籍地参加城乡居民基本医疗保险，原则上实

现“应保尽保”。

（三）参保缴费时间及缴费方式

学生参保缴费时间为 2021 年 11 月 25 日至 11 月 26 日，请

通知学生务必在规定时间内自行办理完成缴费，否则将影响全校

学生参保缴费工作。学生可关注“贵商财”微信公众号，点击下

方主菜单的“学生缴费”，进入系统选择“基本医保（必缴）”

4

的收费项进行缴费。（温馨提示：医保费为学校代收代缴项目，

如学生参保不成功，学校会统一在年度参保工作全面结束后进行

统一退费处理。如遇系统问题无法缴费，可联系财务处咨询电话：

0851-84612253  龙老师  详见附件 6：《贵州商学院学生参加

2022年度居民基本医疗保险缴费须知》 ）

（四）待遇享受权益

（一）期内缴费待遇享受

集中征缴期内缴纳 2022年度医保费的，从 2022年 1月 1日起

享受医保待遇。

（二）期外缴费待遇享受

未在集中征缴期内缴纳 2022年度医保费的，从缴费之日起 60

日后（不含 60 日）享受医保待遇。（未在缴费期内缴费，按年

度缴费标准和政府补助之和“900元”缴纳 2022年度医保费用）

二、学生医保门诊报销的相关工作

（一）普通门诊待遇

建立城乡居民医保普通门诊统筹制度，各区（市、县）域内

门诊统筹的定点医疗机构普通门诊不设起付线，具体报销标准按

照国家分级管理规定一级、二级 50%；乡镇级（含社区卫生服

务中心）60%；村级(含卫生服务站)70%，年度最高支付限额为

 400 元。2022 年参保学生门诊报销制度从 2022 年 1 月 1 日起

5

按《市医疗保障局 国家税务总局贵阳市税务局市财政局关于实

施统一的城乡居民基本医疗保险制度有关问题的通知》（筑医

保发通【2019】68 号）文件执行，同时取消原学校制定的《贵

州商学院大学生普通门诊就医和医疗费用使用管理办法（试

行）》（黔商院发〔2018〕145号）文件上的报销制度（见附件

7：“筑医保发通【2019】68号”文件)。

（二）学生门诊报销定点医院

白云区目前现有门诊报销定点医院 23家（含校医务室 详见

附件 8：《白云区门诊就医定点医疗机构名单》）。

三、工作注意事项

（一）为了使投保及时生效，保障学生的安全，请各二级学院负

责老师一定督促学生及时完成缴费，并做好相关表格数据填报及

统计工作。

（二）学生在学校所在地和户籍所在地不能重复参加城乡居民

基本医疗保险，请二级学院做好宣传引导，原则上实现“应保尽

保”。

（三）《 XX学院学生 2022年度城乡居民缴费登记导入模板（表

上格式请勿改动）》、《XX 学院学生 2022 年度医保费缴纳清

单》，表上填报学生的姓名、身份证号、学号等相关信息必须准

确无误，否则将影响学校学生参保缴费工作。

6

（四）2022 年度在学校参保的学生，今年由于特殊身份需要回

户籍地参加 2022 年度医保，不需要在学校办理停保，学生可直

接回户籍地相关部门办理参保即可。

（五）从 2022年度开始，学生参保机构变更为“白云区”。

附：1、XX学院学生 2022年度城乡居民缴费登记导入模板

(请勿改动格式）

    2、XX学院 2022年度学生城乡居民医保费缴纳名单

3、关于 2022年度城乡居民基本医疗保险告知书（大学

生）

4、2022年度学生户籍地参保名单

5、2022年学生医保参保统计表

6、贵州商学院学生参加 2022年度城乡居民基本医疗保

险缴费须知

7、筑医保发【2019】68号 文件

8、白云区门诊就医定点医疗机构名单

大学生资助管理中心  财务处

2021年 11月 15日